
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

ADENDO MODIFICADOR N° 1  

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 711/2020/GAMA/SUPEL/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.  0052.185457/2019-98 

ÓRGÃO INTERESSADO: Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Rondônia - FHEMERON. 

OBJETO: Registro de Preço para eventual Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 

de natureza continuada de vigilância armada, ostensiva e preventiva, diurna e noturna, que 

compreenderá o fornecimento de mão de obra, uniformes, EPI’s e equipamentos necessários e 

adequados à execução dos serviços nas dependências  da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de 

Rondônia - FHEMERON. 

   

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, por intermédio de seu Pregoeiro, designado por 

força das disposições contidas na Portaria Nº 84/SUPEL-CI de 29 de junho de 2021, publicada no 

Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 30 de junho de 2021, vem neste ato INFORMAR aos 

interessados e em especial as empresas que retiraram o instrumento convocatório que o Edital sofreu 

alterações, conforme segue: 

 

 

 RESPOSTA: Conforme o Despacho FHEMERON - NUCOMP (0020450427), encaminhada para a 

Comissão de licitação GAMA/SUPEL, como segue: 

 

Foi feito  retificação no Termo de Referência FHEMERON-NUCOMP (0020421430), referente ao 

desmembramento dos lotes. 

Onde se Lê: 

 

ANEXO II - QUADRO ESTIMATIVO DE PREÇOS 

 

 

IT
E

M
 

DESCRIÇÃO 

U
N

ID
 

Q
U

A
N

T
.(

A
) 

P
R

E
Ç

O
 

M
É

D
IO

 (
E

) 
P

A
R

A
M

E
T

R

O
 

U
T

IL
IZ

A
D

O
 

(M
ÍN

IM
O

/M

É
D

IO
) 

S
U

B
T

O
T

A
L

 

M
E

N
S

A
L

 [
F

 

+
 G

] 

S
U

B
T

O
T

A
L

 

A
N

U
A

L
 

 

1 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Cacoal - Desarmada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

2 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

NOTURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Cacoal - Desarmada. 

UND 1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 

3 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Rolim de Moura - 

Desarmada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

4 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

NOTURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Rolim de Moura - 

Desarmada. 

UND 1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=22695969&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000766&infra_hash=bc82a2732843e891c4688544818d7b61d8eaa3a27795af95c2517104da3a0d78


SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

5 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

NOTURNO (segunda a domingo), 

Area interna e recepção - Ariquemes - 

Armada. 

UND 1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 

6 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), Area 

interna e recepção - Ariquemes - 

Armada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

7 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

NOTURNO (segunda a domingo), 

Area externa e recepção - Ariquemes - 

Desarmada. 

UND 1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 

8 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), Area 

externa e recepção - Ariquemes - 

Desarmada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

9 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

NOTURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Vilhena - Desarmada. 

UND 1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 

10 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Vilhena - Desarmada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

11 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

NOTURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Ji-Paraná - Desarmada. 

UND 1 
R$ 

11.678,65 
M

É
D

IO
 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 

12 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Ji-Paraná - Desarmada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

13 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

NOTURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Guajará-Mirim - 

Desarmada. 

UND 1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 

14 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), 

Recepção - Guajará-Mirim - 

Desarmada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 

15 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

NOTURNO (segunda a domingo), 

Guarita Fhemeron - Porto Velho - 

Armada. 

UND 1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 

16 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), 

Guarita Fhemeron - Porto Velho - 

Armada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 

17 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), Área 

interna/Entrada de servidores 

(Almoxarifado) - Porto Velho - 

Armada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

18 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

NOTURNO (segunda a domingo), 

Área interna/Entrada de servidores 

(Almoxarifado) - Porto Velho - 

Armada. 

UND 1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 

19 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), 

Entrada de Cargas (Almoxarifado) - 

Porto Velho - Desarmada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 

20 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), 

Recepção de pacientes - Porto Velho - 

Desarmada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 

21 

Escala: 12x36 horas, 12 Horas  

DIURNO (segunda a domingo), 

Entrada de Funcionários - Porto Velho 

- Desarmada. 

UND 1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 

                

  

VALOR 

TOTAL 

MENSAL 

R$ 230.254,29 

VALOR 

TOTAL 

ANUAL 

R$ 2.763.051,48 

 

 

Leia-se: 

ANEXO II - QUADRO ESTIMATIVO DE PREÇOS 

 

IT
E

M
 

DESCRIÇÃO 

U
N

ID
 

Q
U

A
N

T
.(

A

) P
R

E
Ç

O
 

M
É

D
IO

 (
E

) 
P

A
R

A
M

E
T

R
O

 

U
T

IL
IZ

A
D

O
 

(M
ÍN

IM
O

/

M
É

D
IO

) 
S

U
B

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

 

[F
 +

 G
] 

S
U

B
T

O
T

A

L
 A

N
U

A
L

 
 

LOTE 01 – CACOAL  

1 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Cacoal. 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

2 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas 

Noturnas. (segunda a 

domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

  

1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Cacoal. 

TOTAL LOTE 01 R$ 

22.107,52 

R$ 

265.290,24 
 

LOTE 02 – ROLIM DE MOURA    

3 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Rolim de 

Moura. 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

4 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas 

Noturnas. (segunda a 

domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Rolim de 

Moura. 

  

1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 

TOTAL LOTE 02 R$ 

22.107,52 

R$ 

265.290,24 
 

LOTE 03 – ARIQUEMES    

5 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Área interna e 

recepção. 

Forma de Execução 

por Posto/Armada. 

Unidade Ariquemes. 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

6 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas 

Noturnas. (segunda a 

domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Área interna e 

recepção. 

Forma de Execução 

por Posto/Armada. 

Unidade Ariquemes. 

  

1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

TOTAL LOTE 03 R$ 

22.107,52 

R$ 

265.290,24 
 

LOTE 04 – ARIQUEMES    

7 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Área interna e 

recepção. 

Forma de Execução 

por Posto/Desarmada. 

Unidade Ariquemes 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

8 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas 

Noturnas. (segunda a 

domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Área interna e 

recepção. 

Forma de Execução 

por Posto/ 

Desarmada. 

Unidade Ariquemes. 

  

1 
R$ 

11.678,65 
M

É
D

IO
 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 
 

TOTAL LOTE 04 R$ 

22.107,52 

R$ 

265.290,24 
 

                 

9 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Vilhena. 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 
 

10 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas 

Noturnas. (segunda a 

domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Vilhena. 

  

1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 

TOTAL LOTE 05 R$ 

22.107,52 

R$ 

265.290,24 

      

 LOTE 06 

–Ji-Paraná         



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

11 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Ji-Paraná. 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 

12 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas 

Noturnas. (segunda a 

domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Ji-Paraná. 

  

1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 

TOTAL LOTE 06 R$ 

22.107,52 

R$ 

265.290,24 

LOTE 07 – Guajará-Mirim   

13 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Guajará-

Mirim. 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 

14 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas 

Noturnas. (segunda a 

domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Recepção. Forma de 

Execução por 

Posto/Desarmada. 

Unidade Guajará-

Mirim. 

  

1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 

TOTAL LOTE 07 R$ 

22.107,52 

R$ 

265.290,24 

LOTE 08 –  Porto Velho / Hemocentro Coordenador   

15 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

Guarita Fhemeron. 

Forma de Execução 

por Posto/Armada. 

Unidade Porto Velho. 

16 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas 

Noturnas. (segunda a 

domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Guarita Fhemeron. 

Forma de Execução 

por Posto/Armada. 

Unidade Porto Velho. 

  

1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 

TOTAL LOTE 08 R$ 

22.107,52 

R$ 

265.290,24 

LOTE 09 –  Porto Velho / Almoxarifado da FHEMERON   

17 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Área interna/Entrada 

de servidores 

(Almoxarifado). 

Forma de Execução 

por Posto/Armada. 

Unidade Porto Velho. 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 

18 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas 

Noturnas. (segunda a 

domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Área interna/Entrada 

de servidores 

(Almoxarifado). 

Forma de Execução 

por Posto/Armada. 

Unidade Porto Velho. 

  

1 
R$ 

11.678,65 

M
É

D
IO

 

R$ 

11.678,65 

R$ 

140.143,80 

TOTAL LOTE 09 R$ 

22.107,52 

R$ 

265.290,24 

LOTE 10 –  Porto Velho / Almoxarifado da FHEMERON   

19 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a domingo) 

Local do Posto 

Dentro da Unidade/ 

Entrada de Cargas 

(Almoxarifado). 

Forma de Execução 

  

1 
R$ 

10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 



SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

por Posto/Desarmada. 

Unidade Porto Velho. 

TOTAL LOTE 10 R$ 

10.428,87 

R$ 

125.146,44 

LOTE 11 –  Porto Velho / Hemocentro Coordenador   

2

0 

Escala de Trabalho: 

12x36 horas diurnas. 

(segunda a sábado) 

Forma de Execução 

por Posto/Desarmada. 

Locais dos postos: 

Posto Dentro da 

Unidade/ Recepção 

de pacientes. (01 

POSTO) Local do 

Posto Dentro da 

Unidade/ Entrada de 

Funcionários. (01 

POSTO) 

  

2 R$ 10.428,87 

M
É

D
IO

 

R$ 

20.857,74 

R$ 

250.292,88 

TOTAL LOTE 11 R$ 

20.857,74 

R$ 

250.292,88 

   

 

VALOR 

TOTAL MENSAL 

R$ 230.254,29 

VALOR TOTAL ANUAL R$ 

2.763.051,48 

 

Observação: Para que não haja dúvidas quanto ás alterações, o Pregoeiro informa que foram 

anexadas ao edital novo Termo de Referência e novo quadro estimativo de preços com as devidas 
alterações. 

 

Fica remarcada a abertura do certame para o dia 22 de setembro de 2021, às 10h00min (horário de 

Brasília - DF), através do site www.comprasnet.gov.br, permanecendo os demais itens e anexos do 

edital inalterados. 

 

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de Apoio, através do telefone  

(69) 3212-9266, ou no endereço sito a Av. Farquar, s/n - Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás  novos 

– 2º andar – Porto Velho/RO - CEP: 76.801-470. 

 

 

Porto Velho, 08 de setembro de 2021. 

 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro GAMA/SUPEL/RO 

Mat. 300109135 

 

 

 

http://www.comprasnet.gov.br/


SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO 

Equipe de licitação GAMA 

Avenida Farquar, 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos Segundo Andar, Bairro Pedrinhas -Tel.: (69) 3212-9266 CEP.: 76.820-408 - Porto Velho – RO 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro (a) SUPEL-RO 

Mat. X300109135 

 

 

 

 

 

 

 

 


